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Pana Ministra Spraw Zevrmîtu‘znychA

w Warszawie.

н 1. Konferencja pokojowa znalazła się w p_blliczu zaostrzonych konflik.

tow nazewnątrz i wewnątrz. Powodzenie bołszewików w/Rosji, rewolucja wę-

gierska, grożba rewolucji w Czechach i wznowiony opór niemiecki nazewnątrz;

wewnątrz Konferencji na tle wszystkich tych czynnikc'w zaostrzenie sporu

pomiędzy anglo-saskim a francuskim sposobem widzenia rzeczy. Anglo-saski

pogląd wymaga pokoju zawartego szybko, obezwłądniającego Niemcy ekonomicz~

nie, któryby jednak nie pozostawiał problematów spornych, Niemiec ani na-

rodu niemieçlçiego nie krzywdził terytorjślnie ani narodowo i nie był za-

rodem rewanzu. Ameryka doda'je do tego poglądu większe jeszcze oszczędza=

nie Niemiec i oparcie całosci pokoju na koństrukcji natychmiastowej Ligi

N_ęr'cdów, w której by wszystkie państwa i ludy stały się związanemi wspól-

na umową i nowem międzynarodowem prawem. Pogląd Anglji i Stanów Zjedno«

czonych zawiera Jednocześnie tendencje umniejszenia znaczenia Europy ja-

ko całosci za pomocą znalezionej nowej formy b a 1 a n c e o f p o wer

na kontynencie. Pogląd francuski mem kontynentalny/ an-

ty-nżemiecki w ka’zdef sprawie po kolei podnosii punkt widzenia agaiatyer-
, obezwładniajacy Niemcy finansowo, terytorjal-

nie, narodowo. Krańcowość i jednostronność poglądu francuskiego umożli-

wiała zawsze zbliżenie sig anglo-sasów i decydowanie każdej kwestji kon-

gresowej przeciw francuzom.

2. 21.III. i 23.III. Lloyd George zakwestjonował raport Komisji do

spraw polskich i przeprowadził odlożenie sprawy granic zachodnich Polski

aż do chwili decydowania o granicach Niemiec jako całości, Wobes ataków

prasy francuskiej (artyllcul Herbette'a w Temps 23.III.) Lloyd George .na

posiedzeniu 24.111. wnios% przeniesienie Redy Dziesięciu do miasta neu-

tralnego w czem poparł go Wilson rozdrazniony dawniejszymi i nowymi ata=

kami inspirowanej prasy francuskiej. Przeszedł wniosek kompromisowy, któ-

ry wobec grozy położenia międzynarodowego na Wschodzie Europy decydował

szybkie zawarcie pokoju za pomocą zredukowania Kongresu do RADY CZTERECH

(Wilson, Lloyd George, Orlando i Clśmendeau). Rada Czterech rozpoczeła

posiedzenia 25.III. i poświęciła jecbezpośredniemu redagowaniu tekstu

traktatu z Niemcami . Kompţomiiuw'o zgodzili się wszyscy na pośpiech pod

każdym względem: zapem już nie odnowienie a r m i s t i c e nie trak-

tat preliminaryjny, lecz definytywny pokój z/Niemcami ma być zawarty w

przeciągu paru tygodni; W sobotę K 5.1V odbyć się ma plenarne posiedze- _

nie Konferencji pokojowej dla zatwierdzenia tekstu traktatu, a jędnocześ-

nie czynione są przygotowania vale-431 przeniesienia wszystkich wlaściwie

atanowiących o pokoju reprezentantów dg Were/alu dokgd Напутак/11

Niemcy, aby w sali Zwierciadek podpisao pokój. Nie jest jeszcze zdecydow

wanem czyi kiedy inne państwa nieprzyjacielskie w traktacie tym wezmą

udział,
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3. Traktat pokojowy z Niemcami obejmie trzy dziedziny: их 1) indem- E
nizacji wojennej, 2) Reny,3) zachodniej granicy państwa Polskiego.

Kwestja indemnizacji rospatrywaną była na podstawie fantastycznego

rozrachowania franko-angielskiego: nałożona na Niemcy kontrybucja miała
wynosić 30 miljardów funtów szterlingów czyli około 800 miljardów fran -
ków i spłacana miała być rocznie sumą1800 mil.f.szt. czyli niespełna
suma 50.09@.mil. fr. Obecnie pod ciążeniem Ameryki wnioski te są wycofa-
ne, a indemnizacja sprówadzona mniej więcej do wysokości szkód wojennych >
W tej sprawie najbardziej bezlitosną dla Niemiec była polityka angielska
obecnie i w tej sprawie prym trzyma Francja.

Sprawę granicy franko-niemieckiej Francja stawia obecnie jako kwest-
ję Renu. Według koncepcji francuskiej Niemcy posiadać mają trojaką grani -
cę: polityczną, ekonomiczną i militarną' Polityczna granica cofniętę zo-
sianie tylko o Alzację i Lotaryngję i czîs'c: zagłębia Saary. Ekonomiczna
granica mm oddać Francji eksploatację całości zagłębia Saary, a ewentual-
nie i innych przedsiebifi'stw na lewym brzegu. Militarna granica Niemiec
ma byc cofnięta na prawy brzeg Renu i to w ten sposób, aby główne przed-
moscia prawobrzeżne pozostały w rękach wojsk francuskich zajmujących co
za tem idzie cały lewy brzeg Renu czy toażdo spłacenia kontrybucji, zx
czy też wprost na czas nieokreślony. . ' * =

Zadania Francji podobnie jak projekty indemnizacyjne spotykają aids
z konsşkwentnym oporem Ameryki i sa przedmiotem wyżej opisanej taktyki
Lloyd George'ą .

Jednoczesnie z Radą Czterech zasiada druga Rada złożona z pięciu
ministrów spraw zagranicznych; uczestniczy w niej zatem Japonja, która
ciekawym sposobem nic jest reprezentowana w Radzie Czterech. Rada minist-
row zajmuje się sprawami drugorzîdnerpi, a jednocześnie służy, jak się
zdaje, organem wykonawczym dla niektorych spraw wielkiej wagi, jak np.
dla nowo tworzącego się frontu wschodniego. Komendantem tego frontu, po-
nad 'Nenrys'em, Pellet'em, Berthelot'em, a nawet ponad Franchet d'Esperay
stanąć ma gko'wno-komenderuą'ęcy gen. Mangir}, narazie z rezydencję w Wżed-
niu, potem ewzntualnie,blizej frontu rumuńskiegó lub polskşego. Gene rat"
ten znany ze świetnych bitew pstatniego roku ma koordymowac ca¥osc dzia~
Aan armji polskie}, rumuńskiej i aljanckiej celem ubezpieczenia po-
koju Europy Wschodniej przeciw bolszewismowi. " у

4. Na иде tego ogólnego stanu rzeczy sprawa polska na konferencji ®
przechodzi również swój kryzys. Kryzys ten korzystny jest raczej dla ra-
tychniastowych potrzeb, ktore nareszcie częsciowo pod naciskiem Komisji
z Warszawy maj być zaspokojone. Rada Czterech zdecydowała ostatecznie
zaraz na дышу; z pierwszych swych posiedzeń transportvwojsk Hallera i,

wszystko wskazujem па to, że transport ten b?dzie sforsowany przez Gdansk

Przygotowaną jest już flota transportowa, transport sam jednak trwać ma
dwa miesiące. 2 z '
- Natomiast sprawa zachodniej granicy Państwa quakiego pozostaje w

stanie flukţuncjţ zaleznych od wahań w polityce ogólnej. Wszystko wskazu -

je na to, iz Gdansk został ponownie'w Radzie Czterech zakwestjonowany;

że Lloyd George, starając się o pokój "sprawiedliwy, zdrowy i монети:",

wniósł poprawkę ("su gestion; prowadząca do' utworzenia oddzielmg anstew-
ka negtralnego‘z Gda’nskiem, jako аванс?. Projekt ten rozwiązywsł by jed-
nocześnie na korzyśc Niemiec kwesth Kwidzynia iMalborga; nie jest wiado -

mem, co stało by się z chkiem. н 2
Kwestja granic; na клёв)… Ciieszynakim była przedmiotem małeg @ zama

chu stanu dokonagęgo przęz czechów; z pomocą Francji kwestja została prze.
sądzona na korzyść czechow w czeskiej komisji Cambon'a i oddana pod obra~
dy Rady Dziesięciu przed samym jej zawieszeniem. Tylko interwencji pol-

skiej w ostatnie; chwili zawdziacza sise zdjęcie tej kwestji z радиации

dziennego i od¥ozenie. *.

274
 



II.

DÉLÉGATION POLONATSE

a TW Canvenkscr ne ta Bare

Kwestja granicy Galicji wschodniej stanęła juz obecnie na porzgiku

dziennym Komisji polżskiej Cambon'a. W sprawie tej popiera nas procz

Francji takze i Ameryka, ktora jest zdania; ze cala Galicja wschodnia

powinna należec do Polski.

I w tej rownież kwestji stawia nam trudności Angljaoperująca i w tym

wypadku pojęciami etnograficznemi, może zas rezerwująca sobie specjalne

in$eresy ekonomiczne. Wypadki w samej Galicji, zachodzące mogą mieć w tej

sprawie wpływ decydujący.
Sprawa granic wschodnich гызы/дающими nie będzie obecnie decy-

dowana ostatecznie, weszla juź na porządek dzienny Komisji polskiej Cam-

ton'a i jest przedmiotem prac specjalnej podkomisji,ktorej przewodnicz

gen. Le Rond, a do ktorej wchodzą p.p.Degrand (Francja), Kish (Auglja),

Lord (Ameryka), Brambilla (Wlochy). W połkomisji tej i dla jej przyszłyc

uchwał kwestja litewsja jest pierwszorzędnej wagi. a

We wszystkich prawie kwestjach procz sląskiej stanowisko polskie

jest popierane@ezwglednie przez francji. Poparcie to daje nam natural=

nie bardzo wiele, ale czasami przyczyniać sie może, w wypadku konflik-

tow między wielkiemi państwami do niepotrzebnego zaostrzania i do Zatwej

naszej przegranej; losem bowiem Francji jest na tym Kongresie w chwili

ważnych rnztrzygniîc pozostawac w mnie} szości.
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